

Страховые риски, страховые случаи

В отношении застрахованного имущества (движимое имущество, внутренняя отделка и инженерное оборудование жилого дома или квартиры):

пожар, удар молнии, взрыв, механическое воздействие в результате непосредственного воздействия корпуса или частей корпуса летательного аппарата, груза или иных предметов, падающих из летательного аппарата, противоправные действия третьих лиц, залив жидкостью.

В отношении застрахованной гражданской ответственности:

страховым случаем признается причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц при эксплуатации Застрахованным лицом жилого дома или квартиры, расположенного по адресу, указанному в настоящем Полисе (раздел «Территория страхования»), повлекшее за собой возникновение в соответствии с законодательством Российской Федерации его гражданской ответственности по возмещению причиненного вреда.

Признак Полиса страхования

Первичный.

Страхователь, принимая от Страховщика (представителя Страховщика) настоящий Полис и уплачивая страховую премию, подтверждает, что ему вручены Правила страхования, он с ними ознакомлен, согласен и обязуется их выполнять. Страхователь предупрежден и согласен, что при отсутствии в Полисе информации о фамилии, имени, отчестве Страхователя и/или Территории страхования, и/или отсутствии подтверждения уплаты страховой премии, договор страхования, оформленный настоящим Полисом, считается незаключенным. Стороны пришли к соглашению, в соответствии со ст. 160 ГК РФ, об использовании Страховщиком факсимильного воспроизведения подписи и печати на Полисе.

Страхователь обязан передать Страховщику информацию о фамилии, имени, отчестве Страхователя, Территории страхования, внесенную в Полис и размере уплаченной страховой премии и номере чека (квитанции), подтверждающего оплату страховой премии, а также номер для регистрации договора страхования (Полиса), указанный в середине титульного листа Полиса, в срок до 23 часов 59 минут 15 (пятнадцатого) календарного дня, следующего за датой оплаты Страхователем страховой премии, в порядке, предусмотренном п. 1.2–1.3 Особых условий страхования. При неисполнении данного условия договора страхования, оформленный настоящим Полисом, является незаключенным, а денежные средства, поступившие в счет оплаты страховой премии по договору страхования, считаются ошибочно уплаченными и подлежат возврату Страхователю по его письменному заявлению в течении 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Страховщиком заявления через кассу Страховщика или путем безналичного перечисления по указанным в заявлении реквизитам при условии предоставления Страховщику вместе с заявлением оригинала настоящего Полиса и оригинала документа, подтверждающего оплату страховой премии.

Приложение к Полису

Правила страхования.

Правила страхования вручены Страхователю и вместе с настоящим Полисом упакованы в коробку установленной Страховщиком формы.

Подпись

от Страховщика:

Худайберенова О. Г.

Доверенность № 2015/556 от 08.04.2015 г.



Особые условия страхования

1. Общие положения.

1.1. В случае расхождения «Особых условий страхования» с условиями Правил страхования преимущественную силу имеют положения настоящего Полиса и Особых условий страхования.

1.2. В соответствии с настоящим Полисом Страхователь обязан оплатить страховую премию по Полису и передать Страховщику информацию, внесенную в Полис (Ф.И.О. Страхователя, паспорт, адрес места жительства (регистрации), дату рождения, телефон, территорию страхования, номер, указанный в середине титульного листа Полиса (номер для регистрации договора страхования), размер оплаченной страховой премии и номер чека (квитанции), подтверждающего оплату страховой премии, одним из способов:

- в интернете перейти по адресу www.renins.com/box/ и ввести необходимую информацию в электронную форму;
- позвонить по телефону 8 (800) 200 1 500 и сообщить необходимую информацию оператору;
- лично обратиться и предоставить информацию (экземпляр полиса) в любой офис Страховщика.

1.3. Передать экземпляр Полиса Страховщику или передать информацию, содержащуюся в договоре страхования (Полисе) способами, указанными в п. 1.2 настоящих Особых условий страхования, Страхователь обязан в течение 15 (пятнадцати) календарных дней, включая день оплаты страховой премии по Полису.

1.4. Настоящий договор страхования (Полис) заключен без указания имени Выгодоприобретателя и без подтверждения имущественного интереса Страхователя/Выгодоприобретателя на дату заключения Полиса. При наступлении страхового случая предоставление Выгодоприобретателем документа, подтверждающего его имущественный интерес в сохранении застрахованного имущества, является строго обязательным (страхование «За счет кого следует»).

1.5. Имущество считается застрахованным только по адресу, указанному в разделе «Территория страхования» настоящего Полиса.

1.6. Сумма выплата страхового возмещения по всем страховым случаям, произошедшим за весь период действия Полиса, не может превышать страховую сумму, установленной для соответствующего объекта страхования в выбранном страховом пакете в соответствующем разделе Полиса.

2. Объект страхования.

2.1. Страхование имущества.

Объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя или Выгодоприобретателя, связанные владением, пользованием и распоряжением застрахованным имуществом, указанным в настоящем Полисе.

Застрахованным по настоящему Полису является:

- а) внутренняя отделка жилого дома или квартиры – все виды внутренних штукатурных, малярных, отделочных работ с материалом, в том числе: отделка сухой штукатуркой и гипскартоном; лепные работы; отделка стен и потолка всеми видами дерева, пластика и т. п.; оклейка обоями; отделка пола паркетом, линолеумом, доской, включая циклевку, окраску и т. п.; заполнение оконных и дверных проемов;
 - б) инженерное оборудование жилого дома или квартиры – санитарно-техническое и стационарное отопительное оборудование, газовые, водопроводные и канализационные трубы, трубы центрального отопления, счетчики воды и газа, телевизионный и телефонный кабель;
 - в) движимое имущество в жилом доме или квартире – мебель, теле-, видео-, аудио-, оргтехника; бытовая и кухонная техника; встроенная и климатическая техника, электроосветительные приборы; посуда; одежда; обувь; предметы интерьера;
 - г) по условиям настоящего Полиса застрахованным считается только внутренняя отделка, инженерное оборудование и движимое имущество в жилом доме или квартире, адрес которого указан в разделе «Территория страхования».
- жилой дом является отдельной постройкой капитальной конструкции;
- жилой дом завершен строительством;
- строение не является отдельно стоящей баней;
- жилой дом/квартира пригодны для постоянного проживания;
- Выгодоприобретатель имеет постоянную регистрацию в застрахованном жилом доме, либо Выгодоприобретатель, члены его семьи, а также арендаторы/наематели (если жилое помещение сдается в аренду/найм) постоянно проживают в жилом доме.

При отсутствии постоянного проживания или регистрации жилой дом должен посещаться Страхователем (Выгодоприобретателем) или доверенным лицом для проверки технического состояния не реже одного раза в 3 (три) месяца. На период длительного отсутствия (более 1 (одного) месяца)

жилой дом должен быть обесточен, в нем необходимо перекрыть газ, вылить воду из отопительных систем и систем водоснабжения.

Страховая защита, предусмотренная настоящим Полисом, не распространяется на:

- жилые дома, хозяйственные строения и сооружения, расположенные на дачном, садовом и огородном земельном участке. При этом под дачным, садовым и огородным земельными участками понимаются участки, определение которых установлено в ст. 1 Федерального закона от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»;
 - жилое помещение, представляющее собой только часть жилого дома или квартиры;
 - жилые дома, не завершенные строительством, не имеющие одного из конструктивных элементов (стены, перегородки, перекрытия, фундамента, крыши, кровли);
 - имущество в жилом доме или квартире, которые в момент страхования были признаны государственными компетентными органами находящимися в аварийном состоянии, подлежащими сносу, капитальному ремонту или реконструкции;
 - нежилые строения (хозяйственные постройки и сооружения), не являющиеся частью жилого дома;
 - жилые дома или квартиры, находящиеся в заброшенном состоянии и/или используемые не по назначению;
 - движимое имущество, находящееся в нежилых, подвальных помещениях, хозяйственных постройках и сооружениях, не являющихся частью жилого дома;
 - ювелирные изделия и изделия из драгоценных металлов, изделия с наполнением драгоценных металлов, изделия из полудрагоценных камней и металлов, коллекции, произведения искусства, предметы, представляющие культурную и/или художественно-историческую ценность, шубы и другие меховые изделия, охотничье и личное оружие, предметы антиквариата и религиозного культа, объекты (товары) для последующей реализации.
- 2.2. Страхование гражданской ответственности – имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с обязанностью в порядке, установленном гражданским законодательством РФ, возместить вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу третьих лиц (физических или юридических лиц) при владении, использовании или распоряжении жилым помещением, расположенном по адресу, указанному в разделе «Территория страхования» настоящего Полиса.

При страховании гражданской ответственности Застрахованными лицами считаются: собственник жилого помещения (квартиры или жилого дома), члены его семьи, а также арендаторы/наематели (если жилой дом или квартира сдаются в аренду/найм), проживающие в помещении на законном основании.

3. Исключения из страхового покрытия.

3.1. В рамках страхования имущества по настоящему Полису не являются страховыми случаями события, произошедшие вследствие:

- умысла Страхователя (Выгодоприобретателя), их представителей или лиц, не являющихся третьими лицами по Полису;
- воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного загрязнения;
- военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- гражданской войны, народных волнений или забастовок;
- изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;
- проведения строительных и ремонтных работ на Территории страхования;
- нарушения или несоблюдения Страхователем (Выгодоприобретателем) правил и норм пожарной безопасности;
- естественных свойств застрахованного имущества (самовозгорания, брожения, гниения, коррозии);
- противоправных действий лиц, проживающих совместно со Страхователем (Выгодоприобретателем), наемных работников либо лиц, арендующих жилой дом или квартиру, указанную в разделе «Территория страхования»;
- террористического акта (ст. 205 УК РФ), диверсии;
- обвала или обрушения здания вследствие ошибок проектирования, строительных дефектов или дефектов материалов;
- невыполнения письменных предписаний ведомственных и надзорных органов;
- отключения электроэнергии, отопления, прекращения подачи газа из-за задолженности Страхователя по этим видам услуг;
- повреждения застрахованного имущества водой в результате протечки крыши, внутренних и внешних водостоков, межпанельных швов или вследствие проникновения воды извне через незакрытые окна или двери;
- иные исключения, установленные Правилами страхования.